
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 002/2009-DG/SEGUP 
DE 05 DE jENEIRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 736682A/1-SEAD;
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Saúde, ao servidor 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, Auxiliar Administrativo, 
no período de 15.12.2008 a 03.01.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
jOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 001/2009-GAB/SEC.

DE 07 DE jANEIRO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo josé de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, a realização do Fórum Social Mundial, nesta 
cidade, no período 27/01 a 1º de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO, o conteúdo do Oficio nº 1575/2008-GAB/
DGPC, que solicita a substituição, a pedido, do Dr. justiniano 
Alves júnior da função de Coordenador da Policia Civil para o 
Fórum Social Mundial.
RESOLVE:
Designar a Delegada LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, 
para exercer a função supracitada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO jOSÉ DE ARAÚjO
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008-FISP
Modalidade de Licitação: CONVITE 010/2008-FISP
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
FISP, CNPJ Nº 05.054.952/0001-01 E A EMPRESA COHÊN & 
WANZELER LTDA, CNPJ Nº 02.723.502/0001-76.
Objeto: REFORMA DO TELHADO DA DELEGACIA DE ATENDIMENTO 
A MULHER-DEAM, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA.
Vigência: 29/12/2008 a 28/12/2009
Valor: R$ 39.984,00 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1206.4407-APOIO ÀS 
ATIVIDADES DA POLÍCIA CIVIL, NATUREZA: 449051.
Fonte de Recurso: 0341.
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO.
Endereço do Contratado: RUA RONDÔNIA Nº1O, BAIRRO VILA 
PERMANENTE, MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, CEP: 68.464-000.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 948/08-DG

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME: Igor de Lima Batista
CARGO: (SD/BM-Motorista)
MATRÍCULA: 54185324/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Concórdia do Pará, Acará e Bujarú/PA–“B”
PERÍODO: 04 a 06.12.2008
OBJETIVO: A serviço do Setor de Transporte/SEGUP .
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
Considerando que a tramitação do processo nº 2008/449445, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº. 019/2008-SEGUP, pelo critério de menor preço, as 
empresas abaixo discriminadas.
Empresa:  BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA
Itens.....:  1, 2 , 3, 5,e 6.
Empresa:  SAFETECH SISTEMAS TECNOL.DE SEGUR. LTDA
Itens.....:  4, 15, 16, 19 e 21.
Empresa:  POLSEG COMERCIAL ELETRO ELETRONICOS LTDA
Itens.....:  8, 9, 10, 18, 20, 22 e 30.
Empresa:  NUCLEO SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
Itens.....:   14 e 17.
Empresa: VVR DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Item......: 23
Empresa:  UNIVERSAL IMPORT.SERV.E COM. DE EQUIPAMENTO
Item......:  24
Empresa:  PLINIO DOS SANTOS  LEGNARI JUNIOR-ME
Item......:   26
Empresa:  DISELETRI DIST. DE EQUIPAMENTOS DE 
ELETRICIDADE
Item......:   27
Empresa:  GLOBAL MULTIMIDIA COM. DE ELETRO ELETR.LTDA
Item......:   28
Empresa:  SNAKE COMERCIAL LTDA
Item......... 29
Os itens  7 e 25  FORAM CANCELADOS.
Os itens  11, 12  e 13  FORAM DESERTOS.

Belém,  06 de janeiro de 2009.

GERALDO jOSÉ DE ARAUjO
Secretário de Estado de Segurança Pública

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 013/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF nº. 
005.054.952/0001-01 e a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS, CNPJ/MF nº. 57.494.031/0010-54.
Objeto: Aquisição de 39.000 (trinta e nove mil) munições para 
atender a Polícia Militar do Estado do Pará.
Valor: R$ 84.500,00 (Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/01/2009
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 012/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF nº. 
005.054.952/0001-01 e a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS, CNPJ/MF nº. 57.494.031/0010-54.
Objeto: Aquisição de 40.000 (quarenta mil) munições para 
atender a Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor: R$ 87.330,00 (Oitenta e Sete Mil, Trezentos e Trinta 
Reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/01/2009
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
8º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2005-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa PETROBRAS 
Distribuidora S/A.
Objeto do Contrato: fornecimento de combustível.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com a Ata de Registro 
de Preços nº 02/2004
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
02/2004
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 à 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 40101 0125 4668 339030/339039
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – alteração da cláusula primeira do 
contrato; 2º T.A.- atualização de preços.
3º T.A.- prorrogação de vigência do Contrato; 4º T.A. – atualização 
de preços; 5º T.A.- equilíbrio econômico e financeiro ; 6º T. A. – 
prorrogação de vigência do contrato; 7º T.A. – prorrogação de 
vigência do contrato.
Endereço da Contratada: Av. Alcindo Cacela nº 1416, 2ºandar, 
CEP: 66.115-210, Belém/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 086/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 031/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ nº.003.681.05/0001-
06) e a empresa
VIEIRA E SIPER SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº 
09659175/0001-80)
Objeto: Aquisição de Ar Condiconado tipo Split
Vigência: 30/12/2008 à 30/12/2013
Valor Estimado: R$- 20.918,96
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 - Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 - Modernização dos órgãoes do SESP
Natureza da Despesa: 449052  - Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
                                         Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Conselheiro Furtado nº 3466-A - 
Guamá - CEP- 66073-160
PORTARIA N.º 002 /2009-DGPC/DIVERSOS, 06/01/09.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  a necessidade de substituição de membro 
da Comissão de Recebimento de Armamento, designada pela 
Portaria n.º 630/2008-DGCP/DIVERSOS, de 15/12/2008;
RESOLVE: I - Designar o servidor RAIMUNDO AUGUSTO 
DAMANSCENO SOUZA, matrícula 5856825/1, Investigador de 
Polícia Civil, para compor a Comissão de Recebimento de Armas, 
em substituição ao servidor POJUCAM POVOAS FERREIRA 
JÚNIOR, na Portaria n.º 630/2008-DGCP/DIVERSOS, publicada 
no DOE n.º 31.318 de 16/12/2008.
II – Determinar à Diretoria Administrativa, que adote as 

devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 005/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. ADM – ROBERTA ALBUQUERQUE F. CHAGAS
2. MPC –  ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
3. ADM –  BOANERGES BENAION DE NAZARÉ
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUÁ (PA)
Período: 05/01/2009
Nº Diárias:  ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 006/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – ROSA MARIA L. BELO DA SILVA
2. EPC –  ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA
3. IPC –  ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
4. PP – BOAVENTURA RODRIGUES FILHO
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 01 a 06/01/2009
Nº Diárias:  05 ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 002/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período:  03 a 04/01/2009
Nº Diárias:  01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 003/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. ATPC – HENRIQUE JOSÉ F. GONZAGA DA SILVA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período:  01 a 05/01/2009
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 004/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – DANIELA SOUSA DOS S. OLIVEIRA
2. PAP – ANA MARIA ROSA PIMENTEL
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período:  01 a 05/01/2009
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO. 001/2009-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção em equipamentos odontológicos.
DATA DA ABERTURA: 21/01/2009
HORA: 10:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 06 de janeiro de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/08 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Instrumentos Musicais para 
PMPA”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 21/01/09, às 10h00 (horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 às 
15 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital 
se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido na sala 
da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a Avenida Dr. 
Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo o interessado 
estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou “pen drive” 
para gravação.
Belém-PA, 07 de janeiro de 2009.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA – CAP QOPM RG 24951
Pregoeira


